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Wynalazek niniejszy dotyczy ulepsze¬
nia maszyny do tarcia chrzanu, opisane
w patencie Nr 10279.

Ulepszenie konstrukcji maszyny pole¬
ga według niniejszego wynalazku na tern,
że ta część maszyny, w której odbywa się
tarcie chrzanu, nie jest okryta jedynie po
bokach, celem zapobieżenia rozrzucaniu
na boki utartych cząsteczek chrzanu przy
ruchu tarła, lecz posiada ze wszystkich
stron zamkniętą osłonę, np. szklaną, wsku¬
tek czego gazy nie mogą uchodzić swo¬
bodnie z maszyny. Również zbiornik na
utarty chrzan nie jest wykonany w kształ¬
cie otwartej misy, lecz jeslt szczelnie za¬
mknięty, a utarty chrzan wydobywa się z
niego zapomocą pompki lub tej podobne¬

go urządzenia bezpośrednio do odpowied¬
nich puszek lub słoików. Wskutek tego
maszyna daje się łatwo obsługiwać i u-
możliwia nadto rzużytkowanie wspomnia¬
nych gazów do wyrobu gazów łzawiących
do celów wojskowych lub policyjnych.
Tarcie chrzanu odbywa się zapomocą tarła
o ruchu zwrotnym, przez co umożliwia się
otrzymywanie odpowiednio krótkich włó¬
kien w przeciwieństwie do tarki bębnowej,
wycinającej wskutek jedhokierunkowego
ruchu obrotowego włókna długie, które
trzeba ręcznie wybierać z maszyny. Tarło
bębnowe w maszynie według patentu
Nr 10279 jest wykonane podobnie do obec¬
nie używanych tarł z blachy dziurkowanej,
posiadającej wskutek tego pomiędzy o-



tworkami pełne pola, na których zatrzy¬
muje się torty chrzan. .'Jarło takie wyma¬
ga stałego czyszczenia szczotką, która tę¬
pi tarło/Natomiast tarło według niniej¬
szego wynalazku jest wykonane zasadni¬
czo w odmienny sposób,/gdyż składa się z
metalowych pasków, zazębianych naksiztałt
pił, wygiętych falisto i złączonych ze so¬
bą w ten sposób, że pomiędzy otworami,
otoczonemi cienkiemi pasmami, nie znaj¬
dują się pełne pola. Naciskanie tłoka,
przyciskająceigo chrzan do tarła, odbywa
się w maszynie niniejszej pod działaniem
dźwigni, obciążonej ciężarem lub spręży¬
ną, niezależnie od napędu maszyny, co u-
możliwia bardzo dokładne regulowanie na¬
cisku tłoka.

Tłocznia posiada wkładkę blaszaną w
postaci rylnny, w której umieszcza się
chrzan, przeznaczony do tarcia. Wkładka
ta daje się łatwo wymieniać tak, że po u-
tarciu pewnej ilości chrzanu, opróżnioną
wkładkę można natychmiast zastąpić in¬
ną, uprzednio już napełnioną, co powodu¬
je zwiększenie wydajności maszyny.

Przykład Wykonania maszyny według
niniejszego wynalazku jest przedstawiony
na rysunku, przyczeiri fig. 1 uwidocznia
maszynę według niniejszego wynalazku w
przekroju podłużnym; fig. 2 — rzut po¬
ziomy tejże w częściowym przekroju; fig.
3 — maszynę według fig. 1, widzianą od
strony tarła, przyczem usunięte zostały
pewne części, jak np. zbiornik na ocet
oraz zbiornik z utartym chrzanem; fig. 4—
przykłady wykonania tarła.

Na podstawie 1 jest umieszczona tłocz¬
nia 2, wewnątrz której przesuwa się tłok
3, zaopatrzony W zębatkę 4. Z zębatką tą
zazębia się koło zębate 5, z którem zkolei
zazębia się koło zębate 6. Na osi) koła zę¬
batego 6 jest umieszczona luźno dźwignia
7, zaopatrzona na wolnym końcu w cię¬
żar 8. Koło zębate 6 jest zespolone z ko¬
łem zapadkowem 9, w 'którego zęby za¬
chodzi zapadka 10, umieszczona na dźwi¬

gni 7. Tłocznia 2 posiada pokrywę //, da¬
jącą się zamocowywać zapomocą kabłą-
ków 12 i śrub 13.

Z przeciwległej strony tłoka 3 w koń¬
cu tłocztni 2 znajduje się szczelnie za¬
mknięta przestrzeń 14, np. oszklona, w
której przesuwa się rama 15 z 'tarłem 16.
Tarło 16 jest wykonane z zazębionych w
kształcie pił pasków stalowych, wygię¬
tych falisto. Paski te są połączone para¬
mi, jak to przedstawiono na fig. 4, w ten
sposób, że wzajemnie się uzupełniają, two¬
rząc otwory o zazębionych krawędziach
bez pełnych pól pomiędzy temi otworami.
Rama 15 wraz z tarłem porusza się ru¬
chem zwrotnym do góry i nadół za po¬
średnictwem korbowodów 17 i korb 18,
zamocowanych na wale 19, obracanym
zapomocą pędni 20,21. Ponad tarłem prze¬
strzeń 14 jest połączona przewodem 22
ze zbiornikiem 23, zawierającym ocet,
którym podczas tarcia skrapia się chrzan,
aby zapobiec jego dążności do czernienia
i umożliwić przechowywanie chrzanu w
stanie tartym. Dolna część izolowanej
przestrzeni 14 jest połączona ze zbiorni¬
kiem! 24 i z pompą 25, służącą do usuwa¬
nia utartego chrzanu.

Maszyna niniejsza działa w sposób na¬
stępujący: po odśrubowaniu śrub 13 i
zdjęciu kabłąŁów 12 zdejmuje się pokry¬
wę 11 i umieszcza się w tłoczni 2 wkład¬
kę blaszaną, wykonaną w kształcie rynny
i napełnioną korzonkami chrzanu. Na¬
stępnie zakłada się pokrywę U i po za¬
łożeniu kabłąków 12 i zaśrubowaniu śrub
13 podnosi się dźwignię 7 do góry w po¬
łożenie, uwidocznione na fig. 1, oraz za¬
kłada zapadkę 10 w odpowiedni wręb ko¬
ła zapadkowego 9. Następnie puszcza się
w ruch pędnię 20, 21, która za pośrednic¬
twem korb 18 oraz korbowodów 17 podno¬
si i opuszcza ramę 15 z tarłem 16. Pod
działaniem ciężaru 8 koło zębate 6 zazę¬
bia, się z kółkiem 5 i przesuwa zębatkę 4
w lewo, wskutek czego tłok 3 przyciska
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chrzan, znajdujący się w tłoczni 2, do
tarła 16. Równocześnie z uruchomieniem
tarła zostaje otwarty zawór 26, Wskutek
czego ocet, zawarty w zbiorniku 23, zra¬
sza, chrzan podczas tarcia i wraz z utar¬
tym chrzanem spada do zbiornika 24, z
którego chrzan utarty usuwa się zapomo-
cą pompy 25 do f lasizek, puszek lub innego
opakowania. Króciec 28 można połączyć z
odpowiednim przewodem rurowym i od¬
prowadzić nazewnątrz danego lokalu ga¬
zy, wywiązujące się podczas tarcia chrza¬
nu, lufo też gazy te wypompowywać z prze¬
strzeni 14 i gromadzić je w odpowiednich
zbiornikach, celem zużytkowania ich do
fabrykacji gazów łzawiących.

Maszyna według niniejszego wynalazku
nadaje się nietylko do tarcia chrzanu, lecz
również do tarcia 'wszelkiego rodzaju ko¬
rzeni i produktów rolniczych, przyczem
szczelne zamknięcie przestrzeni, w której
odbywa się tarcie, zapobiega zanieczy¬
szczeniu materjału podczas tarcia.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maszyna do tarcia chrzanu według
patentu Nr 10279, znamienna tern, że
przestrzeń, w której odbywa się tarcie

chrzanu, jest szczelnie' zamknięta, wobec
czego gazy, wywiązujące się podczas tar¬
cia chrzanu, mogą być odprowadzone prze¬
wodem rurowym w dowolnym kierunku.

2. Maszyna do tarcia chrzanu we¬
dług zastrz. 1, znamienna tern, że prze¬
strzeń, w której odbywa się tarcie chrza¬
nu, jest połączone przewodem ze zbiorni¬
kiem, napełnionym octem, celem skrapla¬
nia chrzanu octem podczas tarcia.

3. Maszyna do tarcia chrzanu według
zastrz. 1 lub 2, znamienna tern, że posia¬
da tarło, poruszające się ruchem zwrot¬
nym.

4. Maszyna do tarcia chrzanu według
zastrz. 3, znamienna tern, że posiada tłok,
znajdujący się pod naciskiem dźwigni, ob¬
ciążonej ciężarem, zapomocą którego to
tłoka uskutecznia się przyciskanie chrza¬
nu do tarła.

5. Maszyna do tarcia chrzanu według
zastrz. 3 i 4, zlnamienna tern, że w tłoczni
jest umieszczona dająca się wyjmować
wkładka, napełniana korzonkami chrzanu.

Edward Żochowski.
Zastępca: Inż. S, Pawlikowski,

rzecznik patentowy.



&* 3.

O^jjj^_._,_..!.
^h JE

|i; 1111 ii j~t~l ■ ■ ■ md
W

^tF

bo opisu patentowego Kr 12401,

a

IV

- tt*H

21

%o

e-s>.

i9
J- sa

i^Trrr

i —

p-

»-

-1-

?ig

«d.4.

B. ^vv^>-iv>lv>UrWivs/ 1,

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.


	PL12401B3
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


